

KURTER LITEWSKI



W PIĄTEK DNIA 24. Kwietnia z WILNA.

w Przeszła Niedzielę Jmśc Pan Łopaciński Marszałek Skarbowy Trybunału Litewskiego przy swym przeniesieniu do Pałacu Jmści Pana Pacy Piłarza W. W. X. Lczęstował wspaniałym obiadem Jmści Pana Marszałka Koła Wielkiego, i Jchmościow Panow Sędziow Kolejow swoich, tudzież wielu innych Urzędnikow Ziemskich, Grodzkich z zupełnym wszystkim ukontentowaniem, a z południa od wielu dyftyngwowanych Dam odbierał wizyty.

Jmści Pana Jana Zabielly Kasztelana Mściławskiego, i Jmści Pana Jozefa Soltana Surrogatora Inflantkiego.

Jmśc Pan Pocię Wojewoda Trocki, Jmśc Pan Przędzięcki Referendarz, Jmśc Pan Brzołowski Piłarz W. X. L. i z Jeymością swojā odjechali z Wilna, gdzie we Wtorek przeszły wszczęty za OO. Bonifratelami pożar, więcey strachu niż szkody nabawił, bo tylko jedno drewniane domostwo spalił.

Dzwony tuteysze ogłaszaą śmierć

(1)

2

z *Gottby* 1. Kwietnia.

Pan *Otto* Karitan strzelcow stojących przy *Illmenau* w Powiecie *Gebrenskim* dowiedziawszy się, iż Major de *Kalckreuter* stał na eksekucyi w *Langelsaltza* z 200. koni Gwardyi Kirysierow *Pruskich*, umyślił podeysć to korpus; i dlatego zostawiwszy w swej kwatery Oficyera z 150. strzelcami częścią konnemi, częścią piezemi, udał się 30. Marca z resztą swego woyska, i spieszny marszem stanął o godzinie 1. z północy pod *Langensaltza*, opanował zaraz bramę, a kilka nieprzyjaciół zabrawszy, wzięł w niewolę komendanta Majora *Kalckreutera*, 1. Porucznika, 1. Chorążego, 1. Komisarza, 1. Stanowniczego, 1. Trębacza, 2. Kapralow, 37. Kirysierow, i większą część z onych 200. konnych *Pruskich*.

Powracając przez *Mechterstadt* i *Waltershausen* wysłał podjazd do *Pehringen*, który schwycił kapitana de *Bilow* na eksekucyi także będącego.

z *Lipska* 21. Marca.

Król Jmsc *Pruski* d. 17. tego

miesiąca opuścił nasze miasto, i przez *Rochlitz*, *Chemnitz*, *Freyberg* udał się do *Meissen*.

Rotmistrza de *Schony* Majorzem uczyniwszy, pozwolił mu zciągnąć wolny batalion *Wegierski*.

z *Hamburga* 20. Marca.

Przybyło do nas 53. beczki pieniędzy dla woyska *Alliańskiego* i *Pruskiego*: Kupcy pewnego miasta bogatego, a neutralnego przestali ie do nas. Sędziowie *Meyburgscy* w wyższej *Saxonii* mają rozkaz spisać w sztych koni wkrających jch Zwierzchności podległych.

z *Paryża* 24. Marca.

Odebraliśmy listy przez *Livorno* pod d. 10. Listop: R. 1760. z *Indyi* pisane, które nas upewnijają iż *Anglicy* poprzestali o błążenia *Ponajbery* a to z przyczyny słabey Artyleryi swojej, która nawet przedmieścia nie sięgała, gdy nasza na górze oładzona, mocno rażiła jch okręty: Dlatego musieli nieprzyjaciele uchoździć, nawet armaty zostawiwszy.

## 2 Pczewanii 30. Marca.

Ponieważ między Generałem de *Werner* i Generałem de *Zettelen*, aż do 12. Maja ugoda stanęła; nie znacznego tam się nie przytrafiło. Do wojska *Rosyjskiego* prócz wielu rekrutów 2. Regimenty Kawalerii przybyły.

## Od Wojska Francuski: 21. Marca.

Wygrana nasza d. 21. przy musiała *Alliantow* do uchodzenia i opuszczenia rzeki *Obmy*, którym w wielkiej liczbie dążącym na *Neustadt* przypatrywał się *Xiaże* *Marszałek de Broglie* z pagórku *Frauenbergskiego*, uczynił wszelkie dyspozycje do ścigania, a zostawivszy swa Generalna Kwaterę w *Schneinsberg* udał się do Generała de *Monteckenu*, od którego spotkał przy wsi *Leinsfeld*, wysłanych wziętych w niewolę Generałow *Majorow* *Zafrowa* i *Schlüttera*, 12. *Officyerow* i 300. do 400. żołnierzy, także 3. chorągwie, i 2. armaty, które ten General w teyże wiosce *Leinsfeld* zdobył nad *Al-Lantani*. General *Schlitter* jest ciężty szabla, jest to ten General, który dowodził przy oblężeniu *Ziegenhaynu*.

36  
General de *Luckner* n'no wszelkich mądrych w ściganiu dyspozycyi, uszedł jonystric za rzekę *Schwalim*. Pen de *Poyanne* napędził trochę *Xcia* młodogo *Brunsnickiego*, którego Husarów na Infanterya jch w śpierzającą nagnał, wielu wyciał, 4. armaty zdobył, 1. Generała Adjutanta samego *Xcia*, *Obersztleytnanta* Husarów *A. d. ockenstiel*, i 60. ludzi: sam *Xże* *Dziedźiczny* ledwie nie był złapany, i aż za przybyciem nieprzyziocem znacnych posiłkow, nasi musieli ustąpić, niemogąc, jak jednę z wziętych dział uprowadzić.

*Marszałek de Broglie* postął 3. chorągwie zdchbyte *Krolowi*, i po uwolnionych brzegach *Schwalmy* od nieprzyziocow, założył kwaterę w *Treyfa*. Wzięto dnia 26. koło 300. żołnierzy i wiele *Officyerow* w *Alsfeld*.

Dnia 27. *Xiaże* *Dziedźiczny* ukazał się znowu na pagórkach między *Frittlar* i *Schwalną* z częścią piechoty i jazdy.

*Xże* *Marszałek* dał ordynans aby woysko szło daley d. 27. i 28. które się było za rzeką *Chmi* zofiało.

Nowiny z *Kasselu* maja iż *Allianci* słabo nacieraja na miasto,

i choć strzelają, jednak nie na fortyfikacye, lecz na miasto, któremu dotąd żadney szkody nieuczynili. Przez wyćieczkę ze d. 22. na 23. uczynioną, dość się dziełaie popitali *Francuzi*, i nieprzyjaciół na wielu miejscach do ucieczki przymusili. A gdy d. 23. *Graff de Buckeburg* kazał o godzinie 5. wieczornej na izaniec przy moście 80. ludźmi oładzony uderzyć, tak dobrze był przywitany, iż zostawiwszy wżytkich zabitych, ranionych i 2. Oficyerów w niewoli, odstąpić musiał nieprzyjaciół, a my tylko 4. Oficyerów liczym zabitych.

*Allianci* wielki tam cierpią niedostatek żywności.

*Graff de Vaux* uwiadomiony o wielkim Magazynie nieprzyjacielskim w *Nordhausen*, 50. Huszarach i rekrutach dla Króla *Pruskiego*, posłał podjazd, który 5000. worów żyta albo maki zruynował, wziął 30. koni, 4. Oficyerów, 14. żołnierzy, popsował strzelby, popalił kulbaki, a sam tegoż dnia bez szkody powrócił do *Gottyni*.

*Graff de Belfunce* uderzywszy na pocztę Półkownika de *Rothenburg* nad *Leyną*, wziął 6. Oficyerów, 148. żołnierzy, a na 100. ludzi na placu położył, nie utraciwizy nad 5. albo 6. swych zabitych, 10. ranionych, a

48. koni zdobywszy.

D. 28 Xże *Marzalek* odebrał wiadomość, iż Kawaler d<sup>c</sup> *Origni* zmocniony korpulem *Fiszzerowskim* d. 27. przy *Netze* wiosce tak otkoczył batalion d<sup>c</sup> *Appelbaum* paiku *Brytańskiego*, iż cały broń złożył, i wniewołą się poddał; a gdy inne ściga podjazdy Kawaler d<sup>c</sup> *Orygni* aż do *Fritzlaru*, ranę odniósł.

Te powodzenia tak gęste podług wszelkiego podobieństwa pociągnęły *Alliantów* do opuszczenia *Ebery* i *Kasselu*.

Xże *Marzalek* wnoy ze d. 28. na 29. odebrał nowinę od *Graffa de Broglie*, iż nieprzyjaciół odstąpili od oblężenia *Kasselu*; Komunikacya między Garnizonem *Kasselskim* i wielkim wojskiem otworzo na przez *Homburg* i *Melungen*, gdzie Półk Królewski postawiono. Xże *Marzalek* przybył tam swą osobą w wieczor, z wielką radością Garnizonu przyjeły, a *Markieza de Lambert* wysłał do Króla z tą wesołą nowiną. Tegoż D. *Markieź de Poyarne* opanował *Fritzlar*, i wziął w niewolę 400. ranionych albo chorych zostawionych od nieprzyjaciół.

*Graff de Buckebourg* odstąpiwszy od *Kasselu* stanął na pogórkud *Iringshausen*, wnoy ze d. 29. na 30. cofnął się wstecz, i położył się na górach *Nieder-Wolmar* ku *Hohenkirchen*; chcąc przez to swoje Artyleryę i Ekwipaże zastonić. Dla czego Xże *Marzalek* d. 30. o południu wysłał 6. batalionow z *Kasselskiego* Garnizonu, *Woluntaryulzow Flandryjskich* i 300. konnych z r. armatą, i przymusił nieprzyjaciół do dalszego ustąpienia, wziął 200. strzelców i 6. Oficyerów w niewolę, a daley noci małość wojska niedozwoliła ścigać nieprzyjaciół, którzy do *Immenhausen* odstąpili, wojska znajdujące się koło *Fritzlaru* są także w pełnym marszu do rozłożenia się nad rzeką *Dymel*.